12 alias *Floridus*: in alias F φ A *ed. pr.*, ante alias *Bosscha* || 13 extrarios F φ (*ut semper*): extraneos A B₁ *ed. pr.* (*ut semper*) || stimulis V₁²: si multis F φ A || incitamentis F φ L₁ *ed. pr.*: incitamenti A B₁ || 16 utraque φ *ed. pr.*: utrique F A, utrimque *Hildebrand* || proximum F: proximum φ A *ed. pr.* || 17 ad audiendum *Vossius*: ad audiendum F φ¹ A, ad dicendum φ² *mg. ed. pr.* || suos *Stewecheius*: uos F φ A || libera F φ² A: se libera φ¹ || 18 mercedemque F φ² A: mercedem φ¹ || rependo F φ: impendo A B₁ L₁ *ed. pr.* || Protagora F (*ut semper*): Protagoras φ L₁ *ed. pr.* (*ut semper*), Pythagoras A B₁ (*ut semper*) || 19 qui F A: quidem φ || physici *ed. pr.* (*tacite edd.*): phisici F φ A

suppeditata doctrina est –, ²⁰ eum Protagoran aiunt cum suo sibi discipulo Euathlo mercedem nimis uberem condicione temeraria pepigisse, uti sibi tum demum id argenti daret, si primo tirocinio agendi penes iudices uicisset. ²¹ Igitur Euathlus postquam cuncta illa exorabula iudicantium et decipula aduersantium et artificia dicentium uersutus alioqui et[i] ingeniatus ad astutiam facile perdidicit, ²² contentus scire quod concupierat coepit nolle quod pepigerat, sed callide nectendis moris frustrari magistrum diutuleque nec agere uelle nec reddere, ²³ usque dum Protagoras eum ad iudices prouocauit expositaque condicione, qua docendum receperat, anceps argumentum ambifariam proposuit: ²⁴ 'Nam siue ego ui[n]cero', inquit, 'soluere mercedem debebis ut condem[p]natus, seu tu uiceris, nihilo minus reddere debebis ut pactus, quippe qui hanc causam primam penes iudices uiceris. ²⁵ Ita, si uincis, in condicionem incidisti: si uinceris, in damnationem'. ²⁶ Quid quaeris? Ratio conclusa iudicibus acriter et inuincibiliter uidebatur. Enimuero Euathlus, utpote tanti ueteratoris perfectissimus discipulus, biceps illud argumentum retorsit. ²⁷ 'Nam si ita est', inquit, 'neutro modo quod petis debeo. Aut enim uinco et iudicio dimittor, aut uincor et pacto absoluo, ex quo non debeo mercedem, si hanc primam causam fuero penes iudices uictus. Ita me omni modo liberat <sententia>, si uinco, condicio, si uincor [sententia]'.

20 eum F φ *ed. pr.*: cum A B₁ || Protagoran F φ *ed. pr.* (-am): Pytagoram A || Euathlo *ed. pr.* (*tacite edd.*): Euatlo F φ A || tirocinio φ: tyrocinio F A || 21 Euathlus F^{1c} *ed. pr.*: Euatlus F¹ φ A (*ut semper*) || alioqui et ingeniatus φ¹: alioqui eti ingeniatus F, alioquin et ingeniatus φ² (*Helm*), alioquin ingeniatus A *ed. pr.* || perdidicit F φ: perdidit A B₁ *ed. pr.* || 22 concupierat F A *ed. pr.*: cupierat φ || agere uelle *Brantius*: a se re uelle F, a se re uellere φ, asserere uelle A *ed. pr.* || 23 prouocauit F φ: prouocatum A *ed. pr.* || qua docendum F A: quam in docendum φ || 24 uicero φ A *ed. pr.*: uincero F || condemnatus seu tu uiceris nihilo minus reddere debebis ut F φ *ed. pr.*, *om.* A B₁ L₁ || 25 in condicionem F φ *ed. pr.*: condicionem A B₁ || si uinceris F *ed. pr.*: et si uinceris φ, si uiceris A B₁ || 27 hanc primam causam F A: hac prima causa φ || omni modo F φ *ed. pr.*: omnino A B₁ || sententia *transp. Helm² in Addendis* || si uinco F A (*Helm² in Addendis*): si uincor φ (*Helm¹ Vallette Hunink*) || si uincor F φ¹ A *ed. pr.* (*Helm² in Addendis*): si uinco φ^c (*Helm¹ Vallette Hunink*)